



平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 4 月 7 日

上場会社名 三益半導体工業株式会社

(コード番号：8155 東証第一部)

(URL <http://www.mimasu.co.jp>)

代表者 取締役社長 中澤正幸

問合せ先責任者 取締役管理本部長 八 高 達 郎 TEL：(027) 372-2011

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用については、年間予測税率を用いて計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 6 月 1 日～平成 18 年 2 月 28 日）

(1) 経営成績の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 3 四半期	27,551	10.0	3,503	8.5	3,367	7.7	1,894	7.2
17 年 5 月期第 3 四半期	25,043	10.5	3,228	—	3,127	—	1,767	—
(参考)17 年 5 月期	33,176		4,003		3,881		2,145	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	72.56	58.86
17 年 5 月期第 3 四半期	90.60	51.72
(参考)17 年 5 月期	107.49	67.96

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第 3 四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、前第 3 四半期より開示を行っているため、前第 3 四半期の対前年第 3 四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 2 月 28 日）における国内経済は、原油をはじめとする原材料価格の高騰による影響を受けたものの、個人消費や民間設備投資の増加、雇用状況の改善などにより回復基調がより鮮明になってまいりました。また半導体シリコンウェハー業界におきましても、需要は全般的に好調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、半導体材料加工部門における 300mm シリコンウェハーは新工場棟の生産を軸として着実に拡大し、200mm ウェハーについても堅調な生産を継続いたしました。

一方、商事部門・エンジニアリング部門におきましても、受注・販売とも好調に推移いたしました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は前年同期比で 25 億 8 百万円増加し 275 億 5 千 1 百万円となり、営業利益は 35 億 3 百万円、経常利益は 33 億 6 千 7 百万円、四半期純利益は 18 億 9 千 4 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	62,073	45,120	72.7	1,405.97
17年5月期第3四半期	53,006	25,312	47.8	1,296.63
(参考)17年5月期	55,689	26,695	47.9	1,317.76

○添付資料

- ・(要約) 四半期貸借対照表
- ・(要約) 四半期損益計算書

以 上

[参 考]

平成18年5月期の業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

業績予想の見直しは行っておりません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年5月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	12,031	17,702	5,671	47.1	13,636
2 受取手形	937	707	△229	△24.5	1,730
3 売掛金	11,890	13,298	1,407	11.8	11,356
4 たな卸資産	1,013	1,040	27	2.7	1,391
5 その他	1,994	726	△1,267	△63.6	963
流動資産合計	27,867	33,476	5,608	20.1	29,078
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	8,831	9,701	869	9.8	9,743
(2) 機械装置	8,728	12,602	3,874	44.4	10,648
(3) その他	4,515	3,055	△1,459	△32.3	3,052
有形固定資産合計	22,076	25,360	3,283	14.9	23,444
2 無形固定資産	1,570	1,597	26	1.7	1,629
3 投資その他の資産	1,492	1,639	146	9.8	1,537
固定資産合計	25,139	28,597	3,457	13.8	26,610
資産合計	53,006	62,073	9,066	17.1	55,689
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,169	2,048	△121	△5.6	2,770
2 買掛金	5,082	5,185	103	2.0	4,626
3 一年以内返済予定の 長期借入金	182	100	△82	△45.2	102
4 一年以内償還予定の 転換社債	—	2,059	2,059	—	5,446
5 未払法人税等	445	677	232	52.2	610
6 その他	3,635	5,534	1,899	52.2	5,661
流動負債合計	11,515	15,605	4,090	35.5	19,217
II 固定負債					
1 社債	9,856	—	△9,856	△100.0	8,852
2 転換社債	5,449	—	△5,449	△100.0	—
3 長期借入金	—	400	400	—	—
4 退職給付引当金	786	839	52	6.7	819
5 その他	87	108	20	24.0	104
固定負債合計	16,178	1,347	△14,831	△91.7	9,775
負債合計	27,694	16,953	△10,740	△38.8	28,993
(資本の部)					
I 資本金	5,946	17,797	11,850	199.3	6,322
II 資本剰余金	5,916	17,752	11,835	200.0	6,331
III 利益剰余金	15,135	12,779	△2,355	△15.6	15,513
IV その他有価証券評価差額金	94	183	89	94.9	93
V 自己株式	△1,780	△3,393	△1,613	90.6	△1,566
資本合計	25,312	45,120	19,807	78.2	26,695
負債及び資本合計	53,006	62,073	9,066	17.1	55,689

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	25,043	27,551	2,508	10.0	33,176
II 売上原価	20,473	22,471	1,997	9.8	27,368
売上総利益	4,569	5,080	510	11.2	5,808
III 販売費及び一般管理費	1,340	1,576	235	17.6	1,804
営業利益	3,228	3,503	275	8.5	4,003
IV 営業外収益	51	131	80	155.7	53
V 営業外費用	152	268	115	76.2	175
経常利益	3,127	3,367	239	7.7	3,881
VI 特別利益	25	14	△11	△44.4	32
VII 特別損失	149	168	18	12.6	406
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,004	3,213	209	7.0	3,506
税金費用	1,236	1,318	82	6.6	1,361
四半期(当期)純利益	1,767	1,894	127	7.2	2,145